O fluxo apresenta um resultado negativo para o ano 1 (um), de  R$  170.079,47 que 

remete, ao final de 20 anos, corrigidos pela evolução da população e o valor do 

IGPM do último ano (2011), para um valor negativo acumulado de R$ 3.187.896,40. 

O orçamento anual do município gira em torno de R$11.600.000,00 (onze 

milhões e seiscentos mil reais), o que significa que o saldo negativo da prestação de 

serviços com limpeza pública tomam 1,46 % do total da arrecadação anual.  

A sustentabilidade pregada pelos princípios do novo Plano Nacional de 

Resíduos Sólida não aceita um sistema financeiramente deficitário e dá várias